
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Novembro/2018  
 

 
Publicado em 17 de dezembro de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Cassandra Paz Azevedo     
     Luciana Lopes de Freitas 
     Vilma Lopes Machado 
     

 

 

 
Portaria Nº 236, de 03 de dezembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. CONSELHO DE CAMPUS 16 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 16 

3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 17 

3.1 Férias 17 

3.2   Atestados  18 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 19 

   

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 220, DE 09 DE NOVEMBRO 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - RETIFICAR a portaria nº 188, de 06 de setembro de 2017; 

 

  Onde se lê: Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, eleitos pelo 

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, em 31/08/2018, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Rolante: 

                     - Aline Beatriz Schuh; 

                     - Eduardo da Rocha Bassi; 

   - Getúlio Sangalli Reale; 

                                             - Guilherme Ferreira Monteiro; 

                                             - Rodrigo Belinaso Guimarães; 

                                             - Luiz Antonio Teffili; 

                                             - Fabio Zschornack – Suplente; 

                      - Bernard Rodrigues Netto – Suplente. 

 

Leia-se:   Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, eleitos pelo 

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, em 31/08/2018, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Rolante: 

                   - Aline Beatriz Schuh; 

                   - Eduardo da Rocha Bassi 

 - Getúlio Sangalli Reale 

                                           - Guilherme Ferreira Monteiro 

                                           - Luiz Antonio Teffili 

                                           - Fabio Zschornack - Suplente 

                    - Bernard Rodrigues Netto - Suplente 

 

 

        Prof. Jesus Rosemar Borges* 
                                             Diretor-geral pro tempore  

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 221, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 134, de 27 de junho de 2018; 

  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o NEAD, Núcleo de Educação à Distância, do Campus Rolante. 

  
- Sabrina Favaretto Antunes 

- Alcione Rosa de Morais 

- Frederico Schardong 

- Felipe de Matos Muller 

- Melânia Cristina Biasus 

- Pablo Oliveira de Oliveira 

- Rodrigo Belinaso Guimarães 

- Suzane Hallmann de Mello 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral pro tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

 
PORTARIA Nº 222 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

Em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 181 de 30 de agosto de 2018. 

 

  Art. 2º - DESIGNAR os servidores, Jeferson Mateus Dariva SIAPE: 1814872, 

Aline Beatriz Schuh SIAPE: 1248015 e Rodrigo Belinaso Guimarães  SIAPE: 1609598, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores  Gabriel 

Paniz Patzer SIAPE: 3011538, Fábio Zschornack SIAPE: 1279076 e Luiz Antônio Tefili SIAPE: 

308437, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 223, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

Em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 182 de 30 de agosto de 2018. 

 

  Art. 2º - DESIGNAR os servidores, Jeferson Mateus Dariva SIAPE: 1814872, 

Aline Beatriz Schuh SIAPE: 1248015 e Adriana Regina Corrent  SIAPE: 1577989, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório da servidora  Bruna de 

Souza Goldani SIAPE: 3008054, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 224, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

Em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 212 de 16 de outubro de 2018. 

   

Art. 2º - DESIGNAR os servidores, Jeferson Mateus Dariva SIAPE: 1814872, 

Aline Beatriz Schuh SIAPE: 1248015 e Adriana Regina Corrent SIAPE: 1577989, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Juliana 

Battisti, SIAPE: 1352644, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 225, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do Art.80 da Lei 8.112/90, dos 

servidores Douglas Vicente Alchieri e Victoria Cristina de Souza Moura, matrículas SIAPE 

2383402 e 2341479, a partir de 20NOV2018, referente ao exercício 2018, parcela 2ª, iniciada 

em 19NOV2018 e a partir de 27NOV2018, referente ao exercício 2018, parcela 2ª, iniciada em 

26NOV2018 respectivamente. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

PORTARIA Nº 226, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, CONSIDERANDO: 

a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos 

que devem pautar a gestão pública; 

b) A diminuição do público atendido pelo Campus Rolante durante o 

período de festas de final de ano. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Estabelecer o recesso para as festas de final de ano, no âmbito deste 

Campus, com a devida compensação, de acordo com a Portaria Nº 10960, da Secretaria de 

Gestão de Pessoas/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 26/10/2018, 

publicada no DOU de 29/10/2018, Seção 01, pág. 70, conforme segue abaixo: 

  

- O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) 

compreenderá, respectivamente, os períodos de 24 a 28 de dezembro de 2018, e de 31 de 

dezembro de 2018 a 04 de janeiro de 2019; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

- Os agentes públicos devem se revezar nos dois períodos comemorativos 

estabelecidos no caput, preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento ao 

público; 

- O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do art. 44 da Lei 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, e da Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 2018, no 

período de 01 de novembro de 2018 a 30 de abril de 2019;  

- O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso 

sofrerá desconto na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas. 

 

Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores 

visando o atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nestes dias. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

PORTARIA Nº 227, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Cumprir as disposições da portaria nº 1367, de 21 de novembro de 2018, 

da Reitoria do IFRS, mas atendendo as especificidades do Campus Rolante, os horários de 

início e fim do expediente serão, a partir de 24 de dezembro de 2018 até 08 de fevereiro de 

2019, conforme a seguir: 

 

  I – Segundas-feiras – das 12h às 18h; 

  II- Demais dias úteis da semana – das 08h às 14h; 

  III – Excepcionalmente nos dias 24/12/2017 e 31/12/2018, o 

horário de expediente será das 08h às 12h, e nos dias 26/12/2018 

e 02/01/2019, das 12h às 18h. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 228, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1 º Revogar a Portaria nº 75, de 14 de agosto de 2017; 

 

Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus 

Rolante: 

 
Segmento Discente: 

- Geisi Cristiane Vasconcelos Schabarum – Titular 

- Leonardo Gabriel Basei Dias – Titular 

- Rafaela Bley Maus – Titular 

- Ester Schmitt Scheffler – Suplente 

- Érica Weyermüller – Suplente 

- Theodoro Salazar Timmen – Suplente 

 

Segmento Docente: 

- Andressa Minussi Pereira Dau – Titular 

- Frederico Schardong – Titular 

- Rafael de Carvalho Barbosa – Titular 

- Aline Beatriz Schuh – Suplente 

- Fabio Zschornack – Suplente 

- Fernando Luis Hillebrand – Suplente 

 

Segmento Técnico-Administrativo:  

- Aline Terra Silveira – Titular 

- Sara Hartke – Titular 

- Vagner Ribeiro Gaier – Titular 

- Camila Correa – Suplente 

- Luciana Lopes de Freitas – Suplente 

- Neila Sperotto – Suplente 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Art. 3º - A Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, compõe e 
preside a comissão. 
 

 Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 229, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1 º Revogar a Portaria nº 08, de 02 de março de 2017; 

 

Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do Campus Rolante: 

 

Segmento Discente: 

- Alessandra Fetter Gonçalves– Titular 

- Fernanda Larissa Müller – Titular 

- Luana Gabriela De Souza Terra – Suplente 

- Milena Guimarães – Suplente 

 

Segmento Docente: 

- Fabio Zschornack – Titular 

- Tauê Cardoso Al-Alam – Titular 

- Bruna de Souza Goldani – Suplente 

- Getúlio Sangalli Reale – Suplente 

 

Segmento Técnico-Administrativo:  

- Melânia Cristina Biasus– Titular 

- Vanessa Limana Berni – Titular 

- Débora Gabriel da Rosa Corrêa– Suplente 

- Neila Sperotto – Suplente 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Art. 3º - O Diretor de Ensino compõe e preside a comissão. 
 

 Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 230, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1 º Revogar a Portaria nº 112, de 13 de novembro de 2017; 

 

Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Assistência Estudantil (CAE) do Campus Rolante: 

 

Segmento Discente: 

- Adrielle Aparecida Martins de Moura – Titular 

- Maiquel Augusto Petter dos Santos – Titular 

- Cátia Neves Elson Menezes – Suplente 

- Joseane Borges Martins de Andrades – Suplente 

 

Segmento Docente: 

- Ana Maria Mras – Titular 

- Bruna de Souza Goldani – Titular 

- Jeferson Mateus Dariva – Suplente 

- Médelin Marques da Silva – Suplente 

 

Segmento Técnico-Administrativo:  

- Adriana de Oliveira – Titular 

- Vitor Vieira Nunes – Titular 

- Alcione Rosa de Morais – Suplente 

- Landara Maite Simon– Suplente 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Art. 3º - A Coordenadora de Assistência Estudantil compõe e preside a 
comissão. 

 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 231, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1 º Revogar a Portaria nº 30, de 19 de maio de 2017; 

 

Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Gerenciamento das Ações de Extensão (CGAE) do Campus Rolante: 

 

Segmento Discente: 

- Gustavo Otávio Koch – Titular 

- Lívia Pereira Dos Santos – Titular 

- Évelin Machado da Rosa – Suplente 

- Gabriela Cassiane Dos Santos – Suplente 

Segmento Docente: 

- Médelin Marques da Silva – Titular 

- Sabrina Favaretto Antunes – Titular 

- Eduardo da Rocha Bassi – Suplente 

- Frederico Schardong – Suplente 

Segmento Técnico-Administrativo:  

- Douglas Vicente Alchieri – Titular 

- Sara Hartke – Titular 

- Aline Terra Silveira – Suplente 

- Landara Maite Simon– Suplente 

 
Art. 3º - A Coordenadora de Extensão compõe e preside a comissão. 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 232, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, e CONSIDERANDO:  

   a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos que devem 

pautar a gestão pública;  

b) A diminuição do público atendido pelo Campus Rolante durante o período de 

festas de final de ano e férias discentes;  

c) A necessidade de adequação do orçamento da instituição tendo em vista os 

contingenciamentos na previsão de recurso de custeio da Rede Federal, RESOLVE:  

  

Art.1º Revogar a Portaria nº 227, de 23 de novembro de 2018; 

  

Art. 2° Estabelecer o horário de funcionamento do Campus Rolante, atendendo 

sua especificidade e em conformidade com a Portaria Nº 1374, de 28 de novembro de 2018 da 

Reitoria, a partir de 24 de dezembro de 2018 até 08 de fevereiro de 2019, conforme segue:  

I - Segundas-feiras – das 12h às 18h;  

II - Demais dias úteis da semana – das 8h às 14h;  

III – Excepcionalmente nos dias 26/12/2018 e 02/01/2019, o horário de 

expediente será das 12h às 18h. 

 

Art. 3° Suspender o expediente no Campus Rolante nos dias 24 e 31 de 

dezembro de 2018, segundas-feiras, datas que antecedem os feriados de Natal e Ano Novo. 

As horas não trabalhadas nos dias 24 e 31 de dezembro serão compensadas conforme 

legislação vigente.  

  

Art. 4º Nos dias de matrículas previstas no calendário acadêmico aprovado no 

Concamp, o Campus Rolante deverá garantir o funcionamento dos setores responsáveis pelo 

atendimento a esta finalidade, de acordo com o horário previsto para tal, viabilizando acesso ao 

serviço nos três turnos.  

  

Art. 5º Delegar competência para as Chefias Imediatas convocarem servidores 

para desenvolverem atividades em dias e horários diversos à esta portaria, visando o pleno 

funcionamento dos seus respectivos setores. 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral pro tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

                2. CONSELHO DE CAMPUS 

 

  2.1 RESOLUÇÕES 

 

  
RESOLUÇÃO Nº 29, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 14/11/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do Campus Rolante 2019, com base no 

Calendário Acadêmico de Referência 2019, do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul, conforme documento anexo. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

                                                        

 3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

3.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

2390390 DEBORA 
GABRIEL DA 

ROSA CORREA 

2018 15OUT2018 01NOV2018 2ªPARC 

2320342 FERNANDO LUIS 
HILLEBRAND 

2018 11OUT2018 12NOV2018 2ªPARC 

1334434 PAULO JOSUE 
GOULART DA 

SILVA 

2017 08NOV2018 07DEZ2018 1ªPARC 

2383864 LUCIANO 
NASCIMENTO 

CORSINO 

2018 29OUT2018 30NOV2018 2ªPARC 

2383402 DOUGLAS 
VICENTE 
ALCHIERI 

2018 19NOV2018 19NOV2018 2ªPARC 

2324363 VANESSA LIMANA 
BERNI 

2018 22OUT2018 03NOV2018 3ªPARC 

2320351 HELENO CARLOS 
JAFE NUNES DOS 

SANTOS 

2018 05NOV2018 14NOV2018 1ªPARC 

2320351 HELENO CARLOS 
JAFE NUNES DOS 

SANTOS 

2018 16NOV2018 16NOV2018 2ªPARC 

2320351 HELENO CARLOS 
JAFE NUNES DOS 

SANTOS 

2018 26NOV2018 14DEZ2018 3ªPARC 

2318611 LUA ALFREDO 
GONCALVES 

2018 05NOV2018 14NOV2018 2ªPARC 

2350701 SARA HARTKE 2018 05NOV2018 09NOV2018 1ªPARC 

2350701 SARA HARTKE 2018 12NOV2018 16NOV2018 2ªPARC 

2327660 NEILA SPEROTTO 2018 12NOV2018 19NOV2018 2ªPARC 

2318609 FABRICIO 
MAURER 

2018 19NOV2018 30NOV2018 2ªPARC 

2403823 FRANCISCO 
TARDELLI DA 

SILVA 

2018 05NOV2018 14NOV2018 2ªPARC 

2341479 VICTORIA 
CRISTINA DE 

SOUZA MOURA 

2018 26NOV2018 26NOV2018 2ªPARC 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

3.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

1352644 Juliana Battisti 23/10/2018 a 
05/11/2018 

14 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus 

20/10/2018 a 
18/12/2018 

60 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2327443 Vilma Lopes 
Machado 

26/10/2018 a 
01/11/2018 

07 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

1609598 Rodrigo 
Belinaso 

Guimaraes 

10/11/2018 a 
13/11/2018 

04 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 003698/18 

Nome do Proposto: Cassandra Paz Azevedo 

Cargo ou Função: Assistente em Administração 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Descrição Motivo: Convocação para Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas nos dias 26 e 

27 de novembro. 

Rolante (26/11/2018) Farroupilha (27/11/2018) 

Farroupilha (27/11/2018) Rolante (27/11/2018) 

Valor das Diárias: R$ 223,86 

 

PCDP 003732/18 

Nome do Proposto: Luciana Lopes de Freitas 

Cargo ou Função: Contador 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Descrição Motivo: Convocação para Reunião Técnica dos Contadores do IFRS no dia 28 de 

novembro. 

Rolante (27/11/2018) Taquara (27/11/2018) 

Taquara (27/11/2018) Porto Alegre (27/11/2018) 

Porto Alegre (27/11/2018) Bento Gonçalves (28/11/2018) 

Bento Gonçalves (28/11/2018) São Leopoldo (28/11/2018) 

São Leopoldo (28/11/2018) Taquara (28/11/2018) 

Taquara (28/11/2018) Rolante (28/11/2018) 

Valor das Diárias: R$ 318,86 

 

 

PCDP 003732/18 – 1 C 

Nome do Proposto: Luciana Lopes de Freitas 

Cargo ou Função: Contador 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 

Descrição Motivo: Convocação para Reunião Técnica dos Contadores do IFRS no dia 28 de 

novembro. 

Rolante (27/11/2018) Taquara (27/11/2018) 

Taquara (27/11/2018) Porto Alegre (27/11/2018) 

Porto Alegre (27/11/2018) Bento Gonçalves (28/11/2018) 

Bento Gonçalves (28/11/2018) Porto Alegre (28/11/2018) 

Porto Alegre (28/11/2018) Taquara (28/11/2018) 

Taquara (28/11/2018) Rolante (28/11/2018) 

Valor das Diárias: R$ 404,46 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

PCDP 003823/18 

Nome do Proposto: Sebastião Vanderlinde 

Cargo ou Função: 

Motivo da Viagem: Nacional – Encontro /Seminário 

Descrição Motivo: Palestra Retrato do Turismo Rural na Agricultura Familiar no RS no 

Seminário sobre Turismo Rural na II Semana da Alimentação Saudável no dia 19 de novembro. 

Santa Rosa de Lima (18/11/2018) Santo Antônio da Patrulha (18/11/2018) 

Santo Antônio da Patrulha (19/11/2018) Santa Rosa de Lima (19/11/2018) 

Valor das Diárias: R$ 265,50 

 

 

PCDP 003824/18 

Nome do Proposto: Rosângela Bonetti Vanderlinde 

Cargo ou Função: 

Motivo da Viagem: Nacional – Encontro /Seminário 

Descrição Motivo: Palestra Retrato do Turismo Rural na Agricultura Familiar no RS no 

Seminário sobre Turismo Rural na II Semana da Alimentação Saudável no dia 19 de novembro. 

Santa Rosa de Lima (18/11/2018) Santo Antônio da Patrulha (18/11/2018) 

Santo Antônio da Patrulha (19/11/2018) Santa Rosa de Lima (19/11/2018) 

Valor das Diárias: R$ 265,50 

 

 

PCDP 003825/18 

Nome do Proposto: Zilda Maggi Reck 

Cargo ou Função: 

Motivo da Viagem: Nacional – Encontro /Seminário 

Descrição Motivo: Palestra Retrato do Turismo Rural na Agricultura Familiar no RS no 

Seminário sobre Turismo Rural na II Semana da Alimentação Saudável no dia 19 de novembro. 

Três Cachoeiras (19/11/2018) Santo Antônio da Patrulha (19/11/2018) 

Santo Antônio da Patrulha (19/11/2018) Três Cachoeiras (19/11/2018) 

Valor das Diárias: R$ 88,50 

 

PCDP 003840/18 

Nome do Proposto: Charles Pereira Lima 

Cargo ou Função: 

Motivo da Viagem: Nacional – Encontro /Seminário 

Descrição Motivo: Painel: Políticas Públicas para a Agricultura Familiar na II Semana da 

Alimentação Saudável no dia 21 de novembro. 

Itati (21/11/2018) Santo Antônio da Patrulha (21/11/2018) 

Santo Antônio da Patrulha (21/11/2018) Itati (21/11/2018) 

Valor das Diárias: R$ 88,50 

 


